REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ____ , DE 2013.

 (Do Senhor OTAVIO LEITE)

 Solicita informações ao Excelentíssimo
Senhor Ministro da Previdência Social sobre os
valores da contribuição ao INSS - código de
retenção n.º 1.600, referente ao trabalhador
doméstico.

 Senhor Presidente,

 Com fundamento no art. 50, § 2.º da Constituição Federal e nos artigos 24,

inciso V e §2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Ministro

da Previdência Social o presente Requerimento de Informação sobre os valores da

contribuição ao Instituto Nacional da Seguridade Social – código de retenção n.º

1.600, referente ao trabalhador doméstico em razão da recente aprovação da emenda

constitucional que alterou os direitos dos referidos trabalhadores, indaga-se:

1- Qual o total recolhido, mês a mês, de Maio 2012 a Abril 2013, da

contribuição ao INSS – Código de retenção n.º 1.600, referente ao

trabalhador doméstico, considerando cada guia um trabalhador?

JUSTIFICAÇÃO

A polêmica em torno dos direitos que ora se asseguram aos trabalhadores
domésticos brasileiros por meio da aprovação da Proposta de Emenda a Constituição
continua.

Tendo em vista os questionamentos apontados pela sociedade sobre a real

situação destes trabalhadores e seus respectivos empregadores, solicito dados sobre
a evolução ou decréscimo do número de contribuições – código de retenção n.º 1.600
ao INSS.

Por se tratar de tema relevante, solicito o envio do presente Requerimento de

Informação ao Ministro da Previdência Social.

Sala das Sessões, ________de maio de 2013.

Deputado OTAVIO LEITE
PSDB/RJ